
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VARESE 1 “DON RIMOLDI” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria I° grado 

Via Pergine, 6  -  21100  Varese  - Codice Fiscale 80101510123 
Tel. 0332/331440 -0332 /340050  Fax 0332/334110 

 

VAIC86900B@istruzione.it VAIC86900B@pec.istruzione.it 

Sito www.icvarese1donrimoldi.gov.it 

 

 

 

 

 

 
Prot.digitale        Varese 24/06/2021 
 
Oggetto: Determina  per affidamento diretto a esperto esterno per corso di formazione rivolta al personale 
docente.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 e ss.mm.ii.;  
VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 - Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia di attività negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 
della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2019/2022;  
VISTO Il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n°… del 15/02/2021;  
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici -, come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 
2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
 VISTE le Linee guida ANAC n. 3 - Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni;  
RITENUTO che il Dirigente Scolastico di questa Istituzione, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 
RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 
50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 
all’incarico in questione; 
 TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 
sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida 
ANAC n. 3;  
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 
 VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  
CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

mailto:VAIC86900B@istruzione.it
mailto:VAIC86900B@pec.istruzione.it
http://www.icvarese1donrimoldi.gov.it/


inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee 
Guida dell’ANAC;  
 VISTE le necessità di ulteriore formazione del personale docente in tema di valutazione delle competenze e 
di valutazione autentica;  
RILEVATI i bisogni formativi e l’interesse specifico di un consistente gruppo di docenti in tale ambito, 
nonché la disponibilità a prendere parte ad un corso di formazione dedicato;  
CONSIDERATO che non è presente all’interno dell’Istituto personale provvisto dei requisiti necessari allo 
svolgimento di detto incarico;  
RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante procedura di affidamento diretto considerata l’esigua 
entità dell’importo, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e del regolamento 
d’istituto;  
VALUTATA l’opportunità formativa proposta dal Dott. Paschetto Giuseppe, immediatamente 
corrispondente alle necessità sopra richiamate;  
ESAMINATO il Curriculum Vitae del formatore, le specifiche competenze maturate nel settore, nonché gli 
incarichi ricoperti e le molteplici esperienze effettuate quale formatore del personale della scuola; 
VALUTA congrua la richiesta del Dott.Paschetto Giuseppe;  
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel Programma Annuale 
per l’anno 2021;  

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, di stipulare il contratto di 
prestazione d’opera con il Dott. Paschetto Giuseppe, quale formatore,  che si terrà il 24 giugno 2021. 
 Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto per il corso di 
formazione per Docenti per un importo complessivo pari ad € 150,00 escluso IRAP a carico Istituto. 
Di autorizzare e imputare la spesa complessiva pari a € 150,00 oltre IRAP a carico dell’istituto sul progetto 
A3..1”Didattica” dell’esercizio finanziario 2021.  
Di nominare se stessa quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016. 
Di pubblicare sul sito web dell’Istituzione scolastica ai sensi della normativa in materia di trasparenza. 
 
         La Dirigente Scolastica 
               Luisa Oprandi 


